3

Дело № 5-871-2109/2025
86MS0049-01-2025-003832-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

         г. Нижневартовск                                                                                                  09 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Чупиной Натальи Викторовны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ****,
УСТАНОВИЛ:
ИП Чупина Н.В. осуществляющая с 13.04.2025 деятельность в кафе-кулинарии «Славянская трапеза» по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дзержинского, д. 19А, пом. 1002, согласно ОКВЭД- 56.10 - Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания, 13.04.2025 в 10 час. 00 мин. допустила нарушение установленного порядка представления уведомлений о начале осуществления предпринимательской деятельности, в установленный законом срок (до начала осуществления деятельности), не представила в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти - территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности, что является нарушением ст. 11 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; ч. 1 ст. 8, ч. 4 ст. 8 «Федерального закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. 2. п. 3. п. 10 Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности».

Чупина Н.В. на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Чупиной Н.В., мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Чупиной Н.В., не просившей об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела:

протокол об административном правонарушении № 64 от 11.06.2025, согласно которому Чупиной Н.В. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись; копию решения о проведении инспекционного визита от 09.06.2025 № 174/76; копию акта инспекционного визита от 10.06.2025 № 174/76; фото-таблицу; выписку из ЕГРИП; карточку предприятия; копию договора аренды нежилого помещения № 1/25 от 17.03.2025; копию дополнительного соглашения № 1 к договору аренды нежилого помещения № 1/25 от 17.03.2025; копию протокола опроса от 10.06.2025; копию протокола осмотра от 10.06.2025; копию уведомления на имя ИП Чупиной Н.В. о явке для составления протокола об административном правонарушении; копию требования о представлении документов № 1406 от 10.06.2025; копию паспорта на имя Чупиной Н.В.; копию письменных объяснений Чупиной Н.В., по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении - приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.7.5-1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 26.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля" установлено, что положения настоящего Федерального закона применяются до 31 декабря 2025 года включительно: при применении уведомительного порядка начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности.

В соответствии с положениями статьи 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье уполномоченный орган государственного контроля (надзора).

Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальным предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в соответствии ИНН утвержденным Правительством Российской Федерации перечнем работ и услуг в составе следующих видов деятельности: «Деятельность ресторанов и услуги доставки продуктов питания» (ОКВЭД 56.10.).

Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 N 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности (вместе с "Правилами представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений) установлен порядок представления юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими отдельные виды предпринимательской деятельности, в уполномоченные в соответствующей сфере деятельности органы государственного контроля (надзора) (их территориальные органы) уведомлений о начале своей деятельности (далее - уведомление), а также порядок учета указанными органами поступивших уведомлений.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что ИП Чупина Н.В. не направила уведомление о начале предпринимательской деятельности по данному ОКВЭД-56.Ю в уполномоченный орган (Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре территориальный отдел в г. Нижневартовске. Нижневартовском районе и г. Мегионе).

Конкретный срок направления уведомления, законодательством не предусмотрен, однако данное уведомление должно быть направлено до начала осуществления деятельности соответствующего вида.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ИП Чупина Н.В., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об АП.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения                           административного правонарушения, принятие лицом мер, для устранения нарушения в кратчайшие сроки, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, к смягчающим обстоятельствам относит признание вины.

В соответствии со ст. 3.4 Кодекса РФ об АП, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об АП не отнесено к правонарушениям, при совершении которых недопустима замена административного штрафа на предупреждение, что позволяет суду оценивать имеющие значение для дела обстоятельства в каждом конкретном случае по внутреннему убеждению.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее привлекаемого лица к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 Кодекса РФ об АП, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить наказание в виде штрафа предупреждением.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

индивидуального предпринимателя Чупину Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

Е.В. Аксенова